



RZECZPOSPOLITA POLSKA
Rzecznik Praw Dziecka
Marek Michalak

Warszawa, 01 lipca 2016 roku

ZSS.422.35.2016.EK

Pan
Konstanty Radziwiłł
Minister Zdrowia

zwracam się do Pana Ministra w sprawie ochrony dzieci przed zakażeniem wirusem HIV. Pomimo istniejących możliwości pełnej ochrony dziecka przed zakażeniem, w Polsce wciąż dochodzi do przypadków odmatczyńskich zakażeń dzieci. Z danych uzyskanych w Krajowym Centrum do Spraw AIDS wynika, że w 2015 roku zarejestrowano cztery takie zakażenia. Oznacza to, że system ochrony dzieci przed możliwością zakażenia nie jest szczelny.

Rozporządzenie Ministra Zdrowia z 20 września 2012 r. w *sprawie standardów postępowania medycznego przy udzielaniu świadczeń zdrowotnych z zakresu opieki okołoporodowej sprawowanej nad kobietą w okresie fizjologicznej ciąży, fizjologicznego porodu, porodu oraz opieki nad noworodkiem* zapewnia kobietom w ciąży dwukrotne badanie krwi w kierunku HIV – jedno wykonane w terminie do 10 tygodnia ciąży, drugie między 33 a 37 tygodniem ciąży.

Oznacza to, że istnieje możliwość wykrycia zakażenia wirusem HIV u kobiet w ciąży i zastosowania skutecznych metod ochrony dziecka przed zakażeniem. Ponieważ do zakażeń odmatczyńskich dochodzi najczęściej w okresie okołoporodowym, szczególnie ważne jest wykonanie badania w kierunku HIV u kobiet ciężarnych między 33 a 37 tygodniem ciąży. Wykonanie powyższego badania jest bardzo istotne także z innych, ważnych dla zdrowia dziecka przyczyn. Od wyniku tego badania zależy decyzja o metodzie zakończenia porodu, wyborze metody żywienia dziecka oraz dokonania zmiany w jego kalendarzu szczepień ochronnych.



26 lat Konwencji
o Prawach Dziecka

Z dostępnych źródeł (informacje Krajowego Centrum AIDS, apele lekarzy specjalistów chorób zakaźnych) wynika, że odsetek lekarzy położników, zlecających kobietom w ciąży badania w kierunku HIV nie przekracza 30 %. Istotne jest poznanie przyczyn tak niskiego wskaźnika zlecenia tych badań kobietom w ciąży przez lekarzy sprawujących opiekę medyczną nad ciężarnymi oraz pilne podjęcie prób likwidacji tych barier.

Mając na względzie dobro dzieci i konieczność zapewnienia im zdrowotnego bezpieczeństwa, powołując się na upoważnienie Rzecznika Praw Dziecka do podejmowania działań w interesie dzieci określone przepisami art. 3, 10 a i 11 ustawy z dnia 6 stycznia 2000 r. o Rzeczniku Praw Dziecka (Dz. U. z 2015 r., poz. 2086) zwracam się do Pana Ministra o ocenę skuteczności nadzoru konsultantów w dziedzinie położnictwa w stosunku do lekarzy prowadzących opiekę nad kobietą w ciąży oraz informacje o innych działaniach podejmowanych na rzecz zwiększenia liczby kobiet ciężarnych objętych wskazanym w wystąpieniu badaniem.

Będę zobowiązany o przekazanie danych o liczbie kobiet ciężarnych, u których przeprowadza się test w kierunku HIV.

Z wyrazami szacunku
Marek Jankowski